COMUNICADOS

INTERESSADO SOLICITAÇÃO DECISÃO

8438/2024 Recurso apresentado frente ao auto de infração nº 727/2024 Indeferido

2205/2025 Rui Ferreira da Silva Conversão do auto de infração 145/2025 em advertência. Indeferido

12108/2012 Eduardo Ernesto Pereti Deferido

7210/2019 Deferido

53210/2021 Pedro Nazari Deferido

SANÇÕES

OBJETO AUTUADO DATA DA EMISSÃO

2704/2025 Multa simples AI 184/2025 31/03/2025 2000

2705/2025 Emerson de Souza Beserra Multa simples AI 185/2025 31/03/2025 600

2399/2025 Cícero Alves Vieira Multa simples AI 188/2025 01/04/2025 400

7621/2020 João da Silva Pinto Multa simples AI 255/2025 29/04/2025 450

3298/2025 Multa simples AI 2040/2025 30/04/2025 600

*O Fator Monetário Padrão (FMP) para o exercício 2025 é de R$ 5,9702.

A Secretaria de Meio Ambiente do município de Mauá torna público o relatório mensal das atividades prestadas no âmbito do licenciamento ambiental municipal, em
cumprimento à Deliberação Normativa CONSEMA n° 01/2024 e demais decisões:

N°
PROCESSO

Avelino Correa
Empreendimentos

Imobiliários E
Participações SA

Prazo de 60 (sessenta) dias.

Nascimento & Gozzi
Administração e

Participações Ltda

Recurso apresentado frente aos autos de infração nº 538/2023 e
539/2023.

Prazo de 360 (trezentos e sessenta) dias, para  apresentação do relatório
de plantio, conforme Termo de Compromisso Ambiental nº013/2022.

N°
PROCESSO

TIPO DE
INFRAÇÃO

N° DOC
EMITIDO

VALOR DA SANÇÃO
(FMP)*

Infração ao artigo 72, do Decreto Municipal 8190/2016, por exercer atividades
passíveis de licenciamento ambiental sem a emissão das devidas licenças.

Portões Opção Indústria e Comércio
de Portões Automáticos Ltda.

Infração ao artigo 52, do Decreto Municipal 8190/2016, por suprimir 04 exemplares
de porte arbóreo.

Infração ao artigo 52, do Decreto Municipal 8190/2016, por danificar 04 exemplares
de porte arbóreo sem autorização.

Infração ao artigo 77, do Decreto Municipal 8190/2016, por deixar de atender
notificação.

Infração aos artigos 52 e 62, do Decreto Municipal 8190/2016, por suprimir 02
exemplares de porte arbóreo e depositar resíduos de construção civil em área

pública.

MRV Engenharia e Participações
SA

SOLICITAÇÕES

INTERESSADO TIPO DE DOCUMENTO OBJETO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

755903 GNR Lara Mauá S A 01/04/25 28.006.006 Manifestação Técnica CNAE 3520-4/01 - Produção de gás, processamento de gás natural

755520 01/04/25 09.004.047 Licença de Operação

758503 03/04/25 01.007.066 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

741596 Têxtil BMC Ltda. 03/04/25 07.085.117 Licença de Operação CNAE -1351-1/00 – fabricação de artefatos têxteis para uso doméstico

762109 03/04/25 Autorização Ambiental Intervenção em APP

763168 10/04/25 02.023.112 Autorização Ambiental Intervenção em APP

763957 10/04/25 27/009.013 CNAE 1081-3/02 – Torrefação e moagem de café

764574 11/04/25 23.031.009 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

746174 14/04/25 12.004.001 CNAE 2542-0/00 – Fabricação de artigos de serralheria, exceto esquadrias

752463 15/04/25 01.048.051

766568 Engelmig Energia Ltda. 16/04/25 ------------- Informação Técnica Informação para licenciamento ambiental

767121 Bat's Elevadores Ltda. 17/04/25 30.007.078

767590 22/04/25 09.012.034

767140 23/04/25 09.003.014 Manifestação Técnica

623512 29/04/25 30.009.018

767518 25/04/25 28.024.010 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

N°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

Avenida Guaraciaba,n° 430,
Sertãozinho

Daniel Cordeiro – Lava
Rápido

Avenida Comendador
Wolthers, 79, Capuava

CNAE 4520-0/05 – Serviços de lavagem, lubrificação e polimento de veículos
automotores

Brancalion
Administração de Bens,

Locação, Vendas de
Imoveis Próprios Ltda.

Rua General Osório, n°
110, Vila Bocaina

Avenida Itapark, n° 2641,
Jardim Itapark

OSM Moreli Holding
Patrimonial Ltda.

Avenida Capitão João, n°
1401, Matriz

02.023.113/
02.023.114/
02.023.069

Juliadri Administração
de Imoveis Proprios

Ltda - Me

Avenida Capitão João, n°
1401, Matriz

Vovó Ides Alimentos
Ltda.

Rua Moacir José
Scarpinello, n° 40, Vila

Carlina

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

José Amâncio dos
Santos Nunes

Rua Dolores Duran, n° 41,
Jardim Sônia Maria

J.L.R. Monteiro
Armações Metálicas

Avenida João Ramalho, n°
1165, Vila Noêmia

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

Scalub Comércio de
Pecas Para Veículos e
Troca de Óleo Ltda.

Rua Alonso de Vasconcelos
Pacheco, n° 831, Vila

Bocaina

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

CNAE 4520-0/05 - Serviços de lavagem, lubrificação e polimento de veículos
automotores

Rua São João , n° 133,
Jardim Estrela

Rua Aulivieri  Bozzato, n°
1786, Loteamento Industrial

Coral

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

CNAE 2822-4/02 – Fabricação de máquinas, equipamentos e aparelhos para
transporte e elevação de cargas, peças e acessórios

Tecnobrax Comércio
de Equipamentos para

Automação Ltda.

Rua Cabo João Romeu
Teixeira, n° 56, Capuava

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

CNAE 2731-7/00 – Fabricação de aparelhos e equipamentos para distribuição e
controle de energia elétrica

Oxiteno S/A Industria e
Comércio

Avenida das Indústrias, n°
1940, Capuava

CNAE 2029-1/00 – Fabricação de produtos químicos orgânicos não especificados
anteriormente

Projeção Ferramentaria
e Injeção Ltda.

Rua Girassol, n° 136,
Loteamento Industrial Coral

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

CNAE 2229-3/99 – Fabricação de artefatos de material plástico para outros usos não
especificados

Autometal
Investimentos e
Imóveis Ltda.

Rua Everaldo Brito Costa
Júnior, n° 207, Sertãozinho

771396 30/04/25 29.007.015

772043 24/04/25 03.072.031 CNAE 2511-0/00 – Fabricação de estruturas metálicas

772044 30/04/25 09.013.015

761277 30/04/25 28.008.003 Autorização Ambiental Intervenção em APP

768708 30/04/25 08.055.043 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

769111 Paulo Eduardo Person 30/04/25 10.001.017 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

770194 30/04/25 30.005.009 CNAE 2330-3/05 – Preparação de massa de concreto e argamassa para construção

CONCESSÕES

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDO

657031 05/11/24 09.002.036 24/04/25 24/04/29 Não consta

712613 03/02/25 13.051.011 02/04/25 02/04/29 Não consta

707514 24/01/25 28.011.002 15/04/25 15/04/29 Não consta

713888 04/02/25 27.010.013 22/04/25 22/04/29 Não consta

715903 05/02/25 04.088.007 Licença de Operação 02/04/25 02/04/29 Não consta

Trasulix – Transportes
de Sucatas e Lixo
Industrial Ltda.

Avenida Papa João XXIII,
n° 4731, Loteamento

Industrial Coral

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

CNAE 2825-9/00 – Fabricação de máquinas e equipamentos para saneamento básico
e ambiental, peças e acessórios

Cemont Construções
Metálicas Ltda.

Avenida Capitão João, n°
2416, Matriz

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

Evolufer Usnagem de
Precisão Ltda.

Rua Delfino Ribeiro
Guimarães, n° 59, Capuava

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

CNAE 2869-1/00 – Fabricação de máquinas e equipamentos para uso industrial
específico não especificados anteriormente, peças e acessórios

PRS Administradora de
Bens Próprios Ltda.

Rua Ruzzi, n° 701,
Sertãozinho

Richard Willian
Bressan

Avenida Barão de Mauá, n°
2059, Jardim Maringá

Avenida Santa Catarina, n°
118, Vila Santa Cecília

Concreto Usinado
Concrelaje Ltda.

Avenida Papa João XXIII,
n° 2257, Loteamento

Industrial Coral

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

N°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

Policlean Sistemas
Ambientais Ltda.

Avenida Santa Mônica, n°
451, Vila Santa Cecília

01.001/202
5/E

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 4520-0/05 -
Serviços de lavagem,
lubrificação e polimento
de veículos automotores

Stampmetal Indústria e
Comércio Ltda.

Avenida Capitão João, n°
3084, Matriz

03.007/202
5/E

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 2592-6/02 –
Fabricação de produtos
de trefilados de metal,
exceto padronizados

A L Sistemas em
Alumínio Unipessoal
Ltda.

Rua Juraci Aletto, n° 224 E,
Sertãozinho

03.008/202
5/E

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 2512-8/00 –
Fabricação de
esquadrias de metal

Isabel Bueno de
Almeida Félix

Rua Edson Erasmo da
Silva, n° 106, Vila Carlina

03.009/202
5/E

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 3101-2/00 –
Fabricação de móveis
com predominância de
madeira

Standbraz Indústria
Metalúrgica Ltda.

Rua Manoel Franco, n° 246,
Vila Assis Brasil

04.005/202
5/E

CNAE 2229-3/01 –
Fabricação de artefatos
de material plástico para
uso pessoal e doméstico

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDON°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

701035 15/01/25 29.009.002 Licença de Operação 02/04/25 02/04/29 Não consta

748867 20/03/25 03.087.005 Licença de Operação 07/04/25 07/04/29 Não consta

743362 13/03/25 09.022.088 Licença de Operação 17/04/25 17/04/29 Não consta

3913/2022 Rogério da Silva Mota 01/10/25 34.005.001 005/2025 Autorização Ambiental 22/04/25 Não consta

1333/2025 25/02/25 03.035.030 011/2025 Autorização Ambiental 07/04/25 10/10/25 Não consta

672/2025 03/02/25 12.037.004 014/2025 Autorização Ambiental 10/04/25 22/10/25 Não consta

1117/2025 19/02/25 30.007.079 015/2025 Autorização Ambiental 10/04/25 15/10/25 Não consta

755903 GNR Lara Mauá S/A 01/04/25 Manifestação Técnica 17/04/25 Não consta

712965 03/02/25 04.030.158 Informação Técnica 31/03/25 Não consta

698247 13/01/25 30.012.015 Informação Técnica 31/03/25 Não consta

718858 Wagner Minoru Furuya 10/02/25 30.043.002 Informação Técnica 02/04/25 Não consta

Inbra-Tecnologia e
Defesa Indústria e
Comércio Ltda.

Avenida Papa João XXIII,
nº 5153, Loteamento
Industrial Coral

04.006/202
5/E

CNAE 3292-2/02 -
Fabricação de
equipamentos e
acessórios para
segurança pessoal e
profissional

Comparini Móveis
Planejados Ltda. - ME

Avenida  Capitão João, n°
2442, Matriz

04.007/202
5/E

CNAE 3101-2/00 –
Fabricação de móveis
com predominância de
madeira

Marviplast Indústria e
Comércio de Sacos
Plásticos Ltda.

Rua João Nincão, n° 468,
Capuava

04.008/202
5/E

CNAE 2222-6/00 –
Fabricação de
embalagens de material
plástico

Avenida Dona Benedita
Franca da Veiga, n° 2583,
Sítio Bela Vista

Índices em Área de
Proteção aos Mananciais
- APM

São Bento de Núrcia
Construtora e
Incorporadora Ltda.

Rua Marcílio Germano, n°
366, Vila Nossa Senhora
das Vitórias

Supressão de vegetação
– TCA n°016/2025

Lima Empreendimentos
e Incorporadora Ltda
EPP

Rua Presidente Afonso
Pena n° 457, Parque São
Vicente

Supressão de vegetação
– TCA n°019/2025

Squadroni Produtos
Industriais Ltda.

Rua Ulisses Guimarães, n°
694, Sertãozinho

Supressão de vegetação
- TCA n°020/2025

Estrada Guaraciaba, n° 430,
Vila Carlina

28.006.006
29.003.001

09.010/202
5/E

CNAE 3520-4/01 –
Produção de gás:

processamento de gás
natural

Atec Empreendimentos
Imobiliários Ltda.

Avenida Queiróz Pedroso,
n° 1096, Jardim Pedroso

10.010/202
5/E

Avaliação de
temporalidade de

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP.

Global Química
Embalagens e Produtos

Químicos

Rua Aulivieiri Bozzato, n°
1459, Loteamento Coral

10.011/202
5/E

Avaliação de
temporalidade de

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP.

Rua Luiz Dancona, n° 41,
Parque São Vicente

10.012/202
5/E

Descaracterização de
APP

	Planilha1